
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 30 DEL  12 aprile 2021 

CIG:  Z27315040E 
 
OGGETTO: ABBONAMENTO TRIENNALE AL QUOTIDIANO TELEMATICO PAWEB CON 

MODULISTICA ON LINE E BOLLETTINO CONTABILITA’ E TRIBUTI. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA CELNETWORK SRL . ANNI 2021-2022-2023. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal Decreto Legge 
n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale esprime 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del Regolamento di 
Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti previsti dagli art. 151 
comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 267/2000. 

 
Data 14/04/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PAGLIERO RENATO* 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell’art. 151 
comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 
come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 

 
Importo Cap. Art. Anno 

Imp. 
Numero 

Imp. 
Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

395,00 
236,52 
240,00 
395,00 
236,52 
240,00 
395,00 
236,52 
240,00 

1075 
1089 
1189 
1075 
1089 
1189 
1075 
1089 
1189 

11 
11 
11 
11 
11 
11 
11 
11 
11 

2021 
2021 
2021 
2022 
2022 
2022 
2023 
2023 
2023 

434 
435 
436 
82 
84 
83 
2 
3 
1 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Data  14 aprile 2021 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 
PAGLIERO RENATO* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 



 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

Vista la continua evoluzione della legislazione che interessa la pubblica amministrazione, 
negli anni passati si è reso necessario dotarsi di un sistema di informazione completo per 
essere aggiornati giornalmente sulle novità fiscali e sugli approfondimenti in materia 
giuridica contabile e fiscale attraverso l’abbonamento al quotidiano telematico “Paweb” 
fornito dalla ditta CEL COMMERCIALE SRL di Bergamo; 
 
Dato atto che l’abbonamento triennale al suddetto quotidiano è ora scaduto e, visto che 
vari settori dell’Ente necessitano di tale strumento informativo di aggiornamento, si ritiene 
quindi opportuno rinnovare un abbonamento triennale in quanto rispetto a quello annuale o 
biennale vi è un risparmio di costo; 
 
Richiamati: 
 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare: 

• gli artt. 107 e 109, comma 2, in materia di competenza dei responsabili dei servizi; 

• gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, in tema di esecutività delle determinazioni comportanti impegni 
di spesa; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 con particolare riferimento agli artt. N. 29,30,32,34,35,36,37; 

• l’art. 510 della legge 208/2015; 
 
Dato atto, che per il caso di specie, - trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 
40.000 euro – trova applicazione l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale: 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza”; 
 
Rilevato, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016 che, trattandosi di 
affidamento inferiore ai 40.000 euro, non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o 
più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 
 
Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia della fornitura in oggetto 
non rientra tra le categorie merceologiche di Convenzioni attive in Consip S.P.A.; 
 
Constatata la possibilità di acquistare il prodotto in oggetto, integrato di modulistica on line, 
dalla ditta CELNETWORK Srl di Bergamo – Via Gabriele Rosa n. 22/A; 
 
Dato atto che trattandosi di opera di ingegno originale non si procede a gara ritenuto che il 
prodotto offerto dalla suddetta ditta soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
 
 
Dato atto che: 

• con l’affidamento della fornitura di che trattasi il fine che si intende perseguire 
consiste nel garantire all’Ente un aggiornamento telematico quotidiano sulle novità 
fiscali, giuridiche e contabili; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di abbonamento triennale al 
quotidiano telematico “Paweb“ con modulistica on line; 



• la modalità di scelta del contraente - per le ragioni precedentemente esposte - è: 
affidamento diretto alla Ditta CELNETWORK Srl di Bergamo; 

 
Precisato che il C.I.G. relativo al suddetto abbonamento è: Z27315040E; 
 
Ritenuto di procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa a favore della suddetta 
ditta, suddiviso negli esercizi finanziari di competenza, del Bilancio pluriennale 2021-2022-
2023; 

 
Preso atto che l’eventuale cambiamento di fornitore obbligherebbe l’Ente ad acquistare 
prodotti con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego comporterebbe delle difficoltà 
tecniche: 
 
Visto il preventivo presentato dalla società CELNETWORK s.r.l. con Sede in Bergamo Via 
Gabriele Rosa n. 22/a, P.IVA 019113760680 per l’importo di €. 2.614,56 (iva inclusa) il 
quale comprende l’abbonamento al quotidiano “Paweb” con modulistica aggiornata on line 
per anni tre ed il “bollettino contabilità e tributi” sempre per tre anni; 
 
Richiamati: 

o il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
o il D. Lgs. n. 126/2014; 
o il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D. Lgs. n. 118/2011); 
o lo Statuto Comunale; 
o il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
o il regolamento comunale di contabilità; 
o il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 4 del 25.01.2021 di nomina a Responsabile 
dell’Area Amministrativa Finanziaria dei Comuni di Manta e Verzuolo; 
 

DATO ATTO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 aggiornato; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2021 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2021-2023; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 01.04.2021 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2021-2023; 
 

 

D E T E R M I N A 
 
sulla base delle motivazioni ed in conformità alle disposizioni normative e regolamentari 
indicate in premessa: 

 
1. DI acquistare dalla ditta CELNETWORK srl di Bergamo- Via Gabriele Rosa n. 

22/A – P.IVA: 01913760680 l’abbonamento triennale anni 2021-2022-2023 al 
quotidiano “Paweb” con modulistica aggiornata on line ed il bollettino 
contabilità e tributi sempre triennale- mediante affidamento diretto al prezzo 
di Euro 2.614,56 Iva compresa - CIG: Z27315040E; 
 

2. DI impegnare per l’acquisto di cui sopra la spesa di €.2.614,56 (Iva 
compresa) a favore della ditta CELNETWORK Srl di Bergamo con 
imputazione al Bilancio di Previsione 2021-2022-2023 come segue: 



Esercizio 2021 
Euro 395,00 al cap. 1075/11 “Gestione economica finanziaria – giornali e 
riviste” cod. bil. 01-03-1-103-01.3; 
Euro 236,52 al cap. 1089/11 “Gestione entrate tributarie – giornali e riviste” 
cod. bil. 01-04-1-103-01.1; 
Euro 240,00 al cap. 1189/11 “Ufficio tecnico – giornali e riviste” cod. bil. 01-
06-1-103-01.3; 
Esercizio 2022 
Euro 395,00 al cap. 1075/11 “Gestione economica finanziaria – giornali e 
riviste” cod. bil. 01-03-1-103-01.3; 
Euro 236,52 al cap. 1089/11 “Gestione entrate tributarie – giornali e riviste” 
cod. bil. 01-04-1-103-01.1; 
Euro 240,00 al cap. 1189/11 “Ufficio tecnico – giornali e riviste” cod. bil. 01-
06-1-103-01.3; 

 Esercizio 2023 
Euro 395,00 al cap. 1075/11 “Gestione economica finanziaria – giornali e 
riviste” cod. bil. 01-03-1-103-01.3; 
Euro 236,52 al cap. 1089/11 “Gestione entrate tributarie – giornali e riviste” 
cod. bil. 01-04-1-103-01.1; 
Euro 240,00 al cap. 1189/11 “Ufficio tecnico – giornali e riviste” cod. bil. 01-
06-1-103-01.3; 
dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021 per 
l’abbonamento relativo all’anno 2021, entro il 31.12.2022 per l’abbonamento 
relativo all’anno 2022 ed entro il 31.12.2023 per l’abbonamento relativo 
all’anno 2023; 

 
3. DI dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”; 
 

4. DI precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla 
programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spesa RICORRENTE. 

 
PR/mg 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        PAGLIERO Renato * 
 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


